2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 1402/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 11  tháng 11  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt điều chỉnh Dự án đầu tư xây dựng Tu bổ, tôn tạo
Thành cổ Luy Lâu và hệ thống Tứ pháp, huyện Thuận Thành
(nay là thị xã Thuận Thành)
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ:Số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa,    danh lam thắng cảnh;
Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện Luật Xây dựng và các Nghị định quy định chi tiết Luật Xây dựng;
Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: số 10/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 về việc ban hành Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; số 11/2024/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; số 24/2024/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh;
Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 277/NQ-HĐND ngày 17/7/2020, số 24/NQ-HĐND ngày 16/7/2021, số 271/NQ-HĐND ngày 02/4/2024 của HĐND tỉnh về việc phê duyệt, phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng Tu bổ, tôn tạo di tích Thành cổ Luy Lâu và hệ thống Tứ pháp thị xã Thuận Thành;

Căn cứ Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về kế hoạch và phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt dự án ĐTXD Tu bổ, tôn tạo Thành cổ Luy Lâu và hệ thống Tứ pháp, thị xã Thuận Thành.
Căn cứ Báo cáo thẩm định số 258/BC-SXD ngày 28/10/2024 của Sở Xây dựng về việc điều chỉnh, bổ sung Dự án đầu tư xây dựng Tu bổ, tôn tạo di tích Thành cổ Luy Lâu và hệ thống Tứ pháp, thị xã Thuận Thành;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 1549/TTr-SVHTTDL ngày 24/10/2024.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Dự án Đầu tư xây dựng Tu bổ, tôn tạo di tích Thành cổ Luy Lâu và hệ thống Tứ pháp, huyện Thuận Thành (nay là thị xã Thuận Thành) với các nội dung chủ yếu như sau:
1. Điều chỉnh, bổ sung quy mô đầu tư của các hạng mục Chùa Phi Tướng, Chùa Đậu quy định tại khoản 8, Điều 1 Quyết định số 546/QĐ-UBND như sau:
a) Chùa Phi Tướng

- Tôn tạo nhà Tổ: Mặt bằng hình chữ Nhất; công trình gồm 5 gian, kích thước 16,12x7,14(m), xây theo kiểu thu hồi bít đốc; phía trước có hệ cửa thượng song hạ bản, hai bên hồi xây tường. Các cấu kiện gỗ được gia công bằng gỗ lim và xử lý bảo quản chống mối trước khi lắp dựng. Lát nền bằng gạch bát kích thước 300x300(mm), mạch chữ công. Chân cột, bậc tam cấp gia công bằng đá xanh. Mái lợp ngói mũi hài, lót ngói chữ thọ.

Đầu tư xây dựng hệ thống cấp điện, đèn chiếu sáng, phòng chống mối mọt,... đồng bộ cho công trình.

- Tôn tạo nhà Mẫu: Mặt bằng hình chữ Đinh; tiền đường gồm 5 gian, kích thước 16,12x8,16(m), xây theo kiểu thu hồi bít đốc; hậu cung gồm 3 gian, kích thước 7,72x5,05(m); phía trước có hệ cửa thượng song hạ bản, hai bên hồi xây tường. Các cấu kiện gỗ được gia công bằng gỗ lim và xử lý bảo quản chống mối trước khi lắp dựng. Lát nền bằng gạch bát kích thước 300x300(mm), mạch chữ công. Chân cột, bậc tam cấp gia công bằng đá xanh. Mái lợp ngói mũi hài, lót ngói chữ thọ.

Đầu tư xây dựng hệ thống cấp điện, đèn chiếu sáng, phòng chống mối mọt,... đồng bộ cho công trình.

- Tôn tạo nhà bếp: Mặt bằng hình chữ Nhất; công trình gồm 3 gian, kích thước 9,37x6,16(m), xây theo kiểu thu hồi bít đốc; phía trước có hệ cửa thượng song hạ bản, hai bên hồi xây tường. Các cấu kiện gỗ được gia công bằng gỗ lim và xử lý bảo quản chống mối trước khi lắp dựng. Lát nền bằng gạch bát kích thước 300x300(mm), mạch chữ công. Chân cột, bậc tam cấp gia công bằng đá xanh. Mái lợp ngói mũi hài, lót ngói chữ thọ.

Đầu tư xây dựng hệ thống cấp điện, đèn chiếu sáng, phòng chống mối mọt,... đồng bộ cho công trình.

- Tôn tạo nhà vệ sinh: Gồm 2 gian với kích thước 6,02x6,16(m), xây theo kiểu thu hồi bít đốc. Nền hiên lát gạch bát kích thước 300x300(mm), trong nhà vệ sinh lát gạch chống trơn, tường ốp gạch ceramic màu sáng. Cửa và vách ngăn khu vệ sinh sử dụng vật liệu nhẹ chịu nước. Các cấu kiện gỗ gồm cửa đi bên ngoài, cửa sổ được gia công bằng gỗ lim và xử lý bảo quản chống mối trước khi lắp dựng. Mái đổ bê tông cốt thép, dán ngói.

Đầu tư xây dựng hệ thống cấp điện, đèn chiếu sáng, phòng chống mối mọt,... đồng bộ cho công trình.

- Tôn tạo tổng thể, hạ tầng kỹ thuật:

+ Tháo dỡ các hạng mục xây dựng tự phát, hạng mục hư hỏng.

+ Sân phía trước các hạng mục được xây dựng bổ sung: Đào lớp đất hữu cơ, tôn nền sân bằng cát đen đầm chặt, đổ bê tông lót dày 100mm, lát gạch bát kích thước 300x300(mm).

+ Sân phía trước và hai bên Tam quan đổ bê tông mác 250#, dày 150mm.

+ Xây bó khuôn viên sân, đường, giếng nước, tháp mộ bằng gạch để trần không trát, bó vỉa bồn cây bằng đá xanh.

+ Xây tường rào mặt trước khu di tích bằng gạch đặc, tường được trang trí bằng gạch hoa gốm.

+ Cấp điện, chiếu sáng sân vườn: Bố trí đèn chiếu sáng sân vườn và đèn cao áp chiếu sáng chung cho di tích.

+ Cấp nước, thoát nước và phòng cháy, chữa cháy: Đầu tư xây dựng đồng bộ theo quy định.

b)  Chùa Đậu
- Tôn tạo nhà soạn lễ: Mặt bằng hình chữ Nhất; công trình gồm 5 gian, kích thước 13,42x6,12(m), xây theo kiểu thu hồi bít đốc; phía trước có hệ cửa thượng song hạ bản, hai bên hồi xây tường. Các cấu kiện gỗ được gia công bằng gỗ lim và xử lý bảo quản chống mối trước khi lắp dựng. Lát nền bằng gạch bát kích thước 300x300(mm), mạch chữ công. Chân cột, bậc tam cấp gia công bằng đá xanh. Mái lợp ngói mũi hài, lót ngói chữ thọ.

Đầu tư xây dựng hệ thống cấp điện, đèn chiếu sáng, phòng chống mối mọt,... đồng bộ cho công trình.
- Tôn tạo nhà bếp: Mặt bằng hình chữ Nhất; công trình gồm 3 gian, kích thước 9,37x6,16(m), xây theo kiểu thu hồi bít đốc; phía trước có hệ cửa thượng song hạ bản, hai bên hồi xây tường. Các cấu kiện gỗ được gia công bằng gỗ lim và xử lý bảo quản chống mối trước khi lắp dựng. Lát nền bằng gạch bát kích thước 300x300(mm), mạch chữ công. Chân cột, bậc tam cấp gia công bằng đá xanh. Mái lợp ngói mũi hài, lót ngói chữ thọ.

Đầu tư xây dựng hệ thống cấp điện, đèn chiếu sáng, phòng chống mối mọt,... đồng bộ cho công trình.

- Tôn tạo nhà vệ sinh: Gồm 2 gian với kích thước 5,82x4,37(m), xây theo kiểu thu hồi bít đốc. Nền hiên lát gạch bát kích thước 300x300(mm), trong nhà vệ sinh lát gạch chống trơn, tường ốp gạch ceramic màu sáng. Cửa và vách ngăn khu vệ sinh sử dụng vật liệu nhẹ chịu nước. Các cấu kiện gỗ gồm cửa đi bên ngoài, cửa sổ được gia công bằng gỗ lim và xử lý bảo quản chống mối trước khi lắp dựng. Mái đổ bê tông cốt thép, dán ngói.

Đầu tư xây dựng hệ thống cấp điện, đèn chiếu sáng, phòng chống mối mọt,... đồng bộ cho công trình.

- Nội thất đồ thờ: Tu bổ, tôn tạo nội thất đồ thờ của các hạng mục nhà Tam bảo, nhà Tổ, nhà Mẫu phù hợp với quy mô và kiến trúc truyền thống.

- Không đầu tư hạng mục Đường phía trước di tích đi ra đường tỉnh lộ 283.
2. Điều chỉnh cơ cấu Tổng mức đầu tư quy định tại khoản 9, Điều 1, Quyết định số 546/QĐ-UBND:

Đơn vị tính: đồng

	Nội dung
	Theo quyết định

số 546/QĐ-UBND
	Giá trị sau điều chỉnh,

bổ sung

	Chi phí xây dựng
	160.775.930.000
	169.127.713.000

	Chi phí thiết bị
	0
	2.216.892.000

	Chi phí QLDA
	2.995.738.000
	2.995.738.000

	Chi phí tư vấn ĐTXD
	8.071.234.000
	9.846.210.000

	Chi phí khác
	818.631.000
	1.625.332.000

	Dự phòng
	17.266.153.000
	4.115.801.000

	Tổng mức đầu tư
	189.927.686.000
	189.927.686.000

3. Điều chỉnh Nguồn vốn đầu tư quy định tại khoản 10, Điều 1,          Quyết định số 546/QĐ-UBND:

Từ “Ngân sách trung ương giai đoạn (2021-2025): 80 tỷ đồng; ngân sách tỉnh giai đoạn (2021-2025) và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có): Phần còn lại”

Thành: “Ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025: 86.346 triệu đồng; ngân sách tỉnh giai đoạn 2021-2025 và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có): phần còn lại”.

4. Điều chỉnh Thời gian thực hiện quy định tại khoản 12, Điều 1,       Quyết định số 546/QĐ-UBND:

Từ “Thời gian thực hiện: 2021-2024”

Thành “Thời gian thực hiện: Từ 2021 đến hết năm 2025”.

5. Các nội dung khác thực hiện theo Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 11/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện các bước theo quy định hiện hành; tuân thủ theo quy định của Luật Di sản Văn hóa, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và có phương án bài trí các hiện vật theo đúng quy định;
2. Giao Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng nhiệm vụ, giám sát, đôn đốc Chủ đầu tư triển khai thực hiện dự án theo đúng tiến độ.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; các Sở: Văn hóa,         Thể thao và Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài Chính, Xây dựng; UBND thị xã Thuận Thành và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, XDCB, KTTH;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Xuân Lợi

PAGE